уголовное дело № КОПИЯ

№

63RS0№-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» июня 2019 года г. Самара

Промышленный районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Фирсовой Е.Н.

при секретарях: Базевой В.А., Павловой О.А.,

с участием помощника прокурора Промышленного района г. Самары – Хайрова Л.С.,

подсудимой – ФИО2,

защитника – адвоката Макитриной Е.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющей, имеющей высшее образование, работающей бухгалтером в ООО «Моховик», разведенной, имеющей на иждивении сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч.1 ст.327, ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная, что согласно требованиям постановления Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара» и постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов городского округа Самара», условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени Героя Советского Союза В.И. Фадеева» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, и желая зачисления в 1-й класс на 2019/2020 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка – сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, и, не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс, выбранной ею школы, находясь по адресу: 

<

адрес>, в конце ноября 2018 года, точная дата и время не установлено, в сети интернет, на неустановленном сайте, нашла объявление по оказанию услуг в найме жилья в районе кинотеатра «Шипка» или 10 мкр. 

<

адрес> и временной регистрации. Тогда же, ФИО2, имея намерения воспользоваться данной услугой, позвонила по телефону с номера 89639172955, указанному на сайте и сообщила неустановленному дознанием лицу, представившимся ФИО3, что ей нужна временная регистрация ребенку, для зачисления в школу № по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сообщила неустановленному лицу о желании приобрести временную регистрацию, таким образом, обратилась за помощью в оформлении регистрации в 

<

адрес> вблизи «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение подделки свидетельства о регистрации по месту пребывания, в форме пособничества, в целях его дальнейшего использования для зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени Героя Советского Союза В.И. Фадеева» городского округа Самара своего сына, осознавая, что свидетельство о регистрации по месту пребывания является официальным документом, а так же, что ее противоправные действия направлены против порядка управления, сообщив неустановленному дознанием лицу о своем желании приобрести свидетельство о регистрации по месту пребывания и, получив положительный ответ, согласилась оплатить данную услугу стоимостью 4500 рублей. Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на соучастие в форме пособничества в подделке иного официального документа, в конце декабря 2018 года ФИО2, встретилась с неустановленным дознанием лицом, и передала ему копию свидетельства о рождении своего сына, копию паспорта на свое имя, необходимое для последующего изготовления свидетельств о регистрации по месту пребывания на имя ее малолетнего сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть способствовала совершению преступления, предоставлением данных своего малолетнего ребенка, и заранее обещанным приобретением подложного иного официального документа. Впоследствии, в начале января 2019 года, более точное дата и время не установлены, ФИО2 встретилась с неустановленным лицом, которое передало ФИО2 подложное свидетельство № о регистрации по месту пребывания на ее имя, согласно которому, она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, и подложное свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ее сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. За оказанную услугу, ФИО2 отдала неустановленному дознанием лицу, денежные средства в сумме 4500 руб.

Она же, ФИО2 совершила использование заведомо подложного документа, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи осведомленной о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, регламентированном приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», зная о том, что согласно требований Постановления Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара» и постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Самара признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов городского округа Самара», условием приема в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является регистрация и проживание на территориальном участке, с расположенной на нем адресной единицей: 

<

адрес>, желая зачисления в 1-й класс на 2019/2020 учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара, своего малолетнего ребенка – сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи фактически зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, и, не имея первоочередного права на зачисление своего ребенка в 1-й класс, выбранной ею школы.

В связи с чем, у ФИО2 возник умысел на использование заведомо подложного официального документа, а именно документа, подтверждающего регистрацию в 

<

адрес>, вблизи «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара. Реализуя указанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, точное время дознанием неустановленно, ФИО2, находясь в помещении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара, по адресу: 

<

адрес>, предъявила заместителю директора по учебной работе МБОУ Школа № г.о. Самара Свидетель №1 назначенной ответственным лицом по приему заявлений и документов в 1-ый класс на основании приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо подложный документ – свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ее сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тем самым использовала заведомо подложный документ, с целью зачисления в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа № с углубленным изучением предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева» городского округа Самара своего малолетнего ребенка. 

Подсудимая в судебном заседании согласилась с предъявленный ей обвинением в полном объеме, вину в совершении обоих преступлений признала полностью, показав, что ей было известно, что первоочередное право на зачисление в учебное заведение имеют дети, имеющие регистрацию на участке, примыкающем к школе №, в связи с чем, решила зарегистрировать себя и сына, для чего нашла сайт в Интернете, на котором обралась к ранее не известному ей человеку, для аренды жилья и регистрации, который оформил ей временную регистрацию, за что она заплатила 4500 руб., она понимала, что регистрация фиктивная, так как знала, что для регистрации нужно личное присутствии. В остальной части ФИО2 отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО2, данным в ходе следствия, оглашенным и полностью подтвержденным ею в судебном заседании, она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим ребенком: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее сын – ФИО3 имеет постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>. Примерно в конце ноября 2018 г., точное время пояснить не может, у нее с ее отцом произошел конфликт из-за квартиры в которой она проживала со своим ребенком по адресу: 

<

адрес>. Из-за конфликта с отцом, она стала искать себе квартиру или комнату, чтобы съехать. Она стала искать квартиру или комнату в районе поликлинике №, там рядом проживает ее бывшая свекровь по адресу: 

<

адрес>, так как у нее с ней сложились хорошие отношения и она помогает ей по уходу за ребенком. В конце ноября 2018 г., она, подсудимая, находясь у себя в квартире через интернет, на одном из сайтов, название сайта она не помнит, нашла объявление, в котором указано, сдам жилье в районе кинотеатра «Шипка» или 10-ый микрорайон, точно не помнит. Также на сайте указан номер телефона № – ФИО3. Она позвонила по указанному номеру, трубку поднял мужчина, представившись ФИО3. Она ему пояснила, что ей нужна квартира или комната в вышеуказанном районе. На что ФИО3 ей ответил, что у него есть комната по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 сказал, что стоимость комнаты будет составлять 9000 руб. в месяц. На что она согласилась. ФИО3 ей пояснил, что в комнате по указанному адресу пока проживают квартиранты, и они съедут после нового года. Она ФИО3 сказала, что ей нужна гарантия, что она без этой комнаты не останется. На что ФИО3 пояснил, что ему необходимо внести предоплату за месяц за съем комнаты. При разговоре он сказала ФИО3, что ей нужно устраивать ребенка в школу, и ей нужны гарантии, что он не сдаст эту комнату кому - то другому. На что ФИО3 предложил по своей инициативе сделать временную регистрацию ей и ребенку по данному адресу, чтобы не потерять им комнату и сказал, что необходимо внести денежные средства за съем комнаты и тогда комната будет закреплена за ней. Он сказал, что ему нужно предоставить копию ее паспорта и копию свидетельства о рождении ее ребенка, для того, чтобы подготовить необходимые документы, а именно договор аренды комнаты и временные регистрации, при этом он уточнял, что ее присутствии при оформлении документов не обязательно. На что она согласилась. В конце декабря 2018 г. они с ФИО3 встретились в районе Колизея 

<

адрес>, на тот момент она вместе с ребенком проживали у подруги, к которой съехали в конце декабря 2018 г., для временного проживания, из-за конфликта с отцом. ФИО3 на вид примерно 40 лет, ростом примерно 170-180 см, славянской внешности, среднего телосложения. Она передала ФИО3 копию своего паспорта и копию свидетельства о рождения своего сына. На что ФИО3 сказал, как будут готовы все необходимые документы, он с ней свяжется. В начале января 2019 г., точную дату она не помнит, она снова встретилась с ФИО3 в районе Колизея 

<

адрес>, он ей передал файл. Она открыла файл, внутри которого находилось свидетельство № о регистрации по месту пребывания выданное на ее имя от ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> с местом регистрации 

<

адрес>, также в файле находилось свидетельство № о регистрации по месту пребывания, выданное на имя ее сына от ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> с местом регистрации 

<

адрес>. Свидетельства были выданы сроком на один год, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Больше в файле ничего не было. Она спросила у ФИО3 про договор аренды комнаты. На что ФИО3 ей ответил, что договор будет тогда, когда она будет заезжать по указанному адресу, для проживания. После чего, ФИО3 сказал, что необходимо внести предоплату в сумме 4500 руб. Она, подсудимая, передала ФИО3 деньги в сумме 4500 руб. и он ушел. Больше она с ФИО3 не виделась и с ним не встречалась. Перед тем, как уйти ФИО3 сказал, что она сможет заехать в квартиру примерно в середине марта 2019 года. На что она согласилась. Она вместе с ребенком продолжила жить у своей подруги по вышеуказанному адресу. Так как ее ребенку необходимо было поступать в первый класс на обучение 2019 года и так как у него была временная регистрация на ее ребенка, она решила подать документы в школу №, которая подходила к адресу временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала на сайте гос.услуг заявление о зачислении ее сына в школу № г.о. Самара по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15.00 часов, точное время пояснить не может, она пришла в МБОУ Школа № г.о. Самара, по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы написать заявление о зачислении ее ребенка в первый класс на 2019 год. Она, подсудимая, зашла в кабинет, какой именно не помнит, где сотруднику указанной школы, предъявила свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ее сына – ФИО3, свой паспорт, свидетельство о рождении сына, а также копии этих документов. После чего она написала заявление о зачислении ее сына в первый класс с ДД.ММ.ГГГГ Затем она забрала оригиналы документов, а копии оставила в школе. На момент получения свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя ее сына, что оно является поддельным, она не знала. Не знала, что регистрацию фиктивная, о зачисление в первую очередь зарегистрированных детей не знала.

Вина подсудимой в совершении вменяемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного следствия, согласно которым, она работает заместителем директора МБОУ № 

<

адрес>. Существуют правила зачисления в образовательные учреждения – Федеральный закон № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании в РФ» и Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. По закону об образовании каждая образовательная организация разрабатывает свои правила приема в 1-й класс, которые не противоречат федеральному законодательству. В их школе разработаны «Правила приема граждан для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ Школа № г.о. Самара», утвержденные приказом по школе № од от ДД.ММ.ГГГГ Согласно указанным нормативным документам, 30 января каждого года, через портал Госуслуги, открывается электронная регистрация на зачисление в школу. Через указанный портал или лично родителями подаются заявления о зачислении детей в учебное заведение. При подаче заявления дистанционно, родители обязаны в течение 3-х рабочих дней предоставить очно необходимый пакет документов (паспорт одного из родителей (оригинал), свидетельство о рождении ребенка (оригинал и копия), свидетельство о регистрации по месту пребывания по форме №, (оригинал и копия) или по форме №. Все копии остаются в школе, оригиналы отдаются родителям на руки, затем родитель, подавший заявление, подписывает его. Зачисление в школу оформляется приказом директора школы в течение 7 рабочих дней после приема документов. В первый этап принимаются дети, проживающие на закрепленной территории к школе. Зачисление детей в первом этапе начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года. Во второй этап принимаются дети, не зарегистрированные на закрепленной территории к школе не позднее 1 июля до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. От ФИО2 поступило заявление в электронной форме о зачислении в первый класс их школы ее несовершеннолетнего сына – ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ принято ее письменное заявление. В течение трех дней она очно предъявила на своего сына ФИО3: справку формы № (копию и оригинал) свидетельство о регистрации по месту пребывания, в котором указано, что ФИО3 временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о рождении ребенка (копию и оригинал); заявление о зачислении ребенка в школу и паспорт на свое имя. После чего, ее записали в журнал регистрации заявлений, для зачисления в первый класс на период с 2019 года - 2020 года ее сына, о чем имеется запись в журнале. ФИО2 расписалась в журнале и в заявлении, получила уведомление о приеме документов, оригиналы которых ей возвращены. Копии документов остались в школе, в личном деле. Далее указанные документы в течение 7 рабочих дней рассмотрены и ее сын зачислен на обучение в первый класс МБОУ Школа №.

В школу поступил запрос из отдела полиции, предоставить все заявления, где имеются свидетельства о временной регистрации. Они предоставили все документы в отдел полиции. В ходе проверки установлено, что ФИО2 предоставила в школу поддельное свидетельство о регистрации по месту пребывания на своего несовершеннолетнего сына

Во время приема документов, подлинность справки формы № и № сотрудниками МБОУ Школа № г.о. Самара и в последующем не проверяются, так как это не входит в обязанности сотрудников учебного заведения.

Если бы ФИО2 не предоставила свидетельство о временной регистрации, у ее сына не было бы право на зачисление в школу в первую волну;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными и подтвержденными ею в полном объеме в судебном заседании, согласно которым, она работает в отделе по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес>, в должности инспектора. В ее должностные обязанности входит регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства и по месту пребывания. На предъявленном ей свидетельстве о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в графе «Начальник (руководитель) органа регистрационного учета ОТДЕЛОМ УФМС РОССИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛ. В ПРОМЫШЛЕННОМ Р-НЕ Г.САМАРЫ имеется подпись и расшифровка ФИО4 Однако, в указанной графе с 2016 г. пишется отдел по вопросам миграции ОП № У МВД России по городу Самаре. Сотрудник по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО4 не работает с ДД.ММ.ГГГГ Оттиск печати «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 630-005», проставленная на бланке указанного свидетельства о регистрации по месту пребывания является недействительным, так как с ДД.ММ.ГГГГ используется оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации 630-005 Печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации». ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство № о регистрации по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> не выдавалось. Так же, согласно журналу о регистрации граждан по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России, свидетельство за № от 2019 года выдано ДД.ММ.ГГГГ на гр. ФИО5,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>. Также на предъявленном ей свидетельстве о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, в графе «Начальник (руководитель) органа регистрационного учета ОТДЕЛОМ УФМС РОССИИ ПО САМАРСКОЙ ОБЛ. В ПРОМЫШЛЕННОМ Р-НЕ Г.САМАРЫ имеется подпись и расшифровка ФИО4 Однако, в указанной графе с 2016 года пишется отдел по вопросам миграции ОП № У МВД России по городу Самаре. Сотрудник по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> ФИО4 не работает с ДД.ММ.ГГГГ Оттиск печати «ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 630-005», проставленная на бланке указанного свидетельства о регистрации по месту пребывания является недействительным, так как с ДД.ММ.ГГГГ используется оттиск печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации 630-005 Печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации». ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения свидетельство № о регистрации по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> не выдавалось. Так же согласно журналу о регистрации граждан по месту пребывания отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России, свидетельство за № от 2019 г. выдано ДД.ММ.ГГГГ на гр. ФИО5 Е,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>. 

Регистрация граждан по месту пребывания осуществляется следующим образом: необходимо предоставить в отдел по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес>: заявление о регистрации по месту пребывания формы №; документы удостоверяющие личность (для граждан с 14 лет паспорт РФ, до 14 лет свидетельство о рождении); документ, дающий основание вселения в жилое помещение (для граждан с 14 лет свидетельство о праве собственности, до 14 лет регистрация вместе с законным представителем на основании заявления законного представителя одного из родителей, кто регистрируется по месту пребывания). Заявление по месту пребывания, регистрируется в журнале учета по месту пребывания граждан РФ, через базу ППО «Территория» распечатывается свидетельство регистрации по месту пребывания формы №. Порядковый номер свидетельства присваивается автоматически компьютером. С ППО «Территория» бланк «свидетельство о регистрации по месту пребывания» выходит автоматически на основании Постановления Правительства РФ №, и на основании административного регламента Приказа ФМС РФ «О регистрации по месту жительства и по месту пребывания, а так же снятия с регистрационного учета граждан РФ» № от 2017 года. Регистрация по месту пребывания выдается на основании заявления собственника. Если по месту пребывания регистрируется несовершеннолетний, то сначала по данному адресу должен быть зарегистрирован его законный представитель (родители, опекуны). Собственник указывает в заявлении период, на который он дает свое согласие законному представителю на регистрацию по данному адресу, а уже законный представитель на основании заявления на такой же период регистрирует по данному адресу своего несовершеннолетнего ребенка. Свидетельство о регистрации по месту пребывания выдается на руки заявителю в течение 3-х рабочих дней с момента поступления необходимых для регистрации документов в отдел. Печать ставится начальником при выдаче свидетельства. Печать хранится только у начальника отдела по вопросам миграции ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Печать из кабинета никто не выносит;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, он проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, один. Он является единственным собственником указанной квартиры. ФИО2, 

<

данные изъяты>, он не знает, с ней не знаком. Никаких договоров - аренды он ни с кем не заключал. Ни в какие агентства по аренде жилья, он никогда не обращался. Несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он также не знает и к себе в квартиру ни его, ни ФИО2, не регистрировал. С предложениями о регистрации кого-либо в его квартиру, к нему никто не обращался;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.8), согласно которому, в кабинете № 

<

адрес> (ПП № ОП № У МВД России по 

<

адрес>) у гр. ФИО2 изъято: свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.15), согласно которому, в МБОУ школа № г.о. Самара по адресу: 

<

адрес> изъяты: копия приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; копия постановления Администрации № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к постановлению Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №; копия правил приема граждан в МБОУ школа № г.о. Самара; копия приказа «О назначении ответственных за прием учащихся в 1-ые класс»; копия журнала регистрации заявлений поступающих в 1 класс, копию заявление от ФИО2 от 31.01.2019г., копия приказа о зачислении в первые классы от ДД.ММ.ГГГГ за №;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.49-51), согласно которому, следует, оттиски круглой печати «Федеральная миграционная служба», расположенные в свидетельствах 15 и 16 о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и образцы оттисков круглой печати «Министерство внутренних дел Российской Федерации», нанесены разными клише;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.71-72), согласно которому, осмотрены: копия приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Самара за территориальными участками городского округа Самара с приложением к постановлению Администрации городского округа Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, копия правил приема граждан в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № с углубленным изучением отдельных предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева городского округа Самара; копия приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных за прием учащихся в 1-ые классы»; копия журнала регистрации заявлений для зачисления в первый класс МБОУ Школа № г.о. Самара 2019-2020 учебный год; копия заявления от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2, 

<

адрес>27 о зачисления ее ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в МБОУ Школа № с углубленным изучением предметов городского округа Самара; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О зачислении в первые классы»; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3, которые приобщены к делу, в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.73);

- ответом Отдела по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.32), согласно которому, свидетельство о регистрации по месту пребывания на гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в журнале учета заявлений о регистрации по месту пребывания не зарегистрировано;

- ответом Отдела по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1 л.д.37), согласно которому, свидетельство о регистрации по месту пребывания за № на гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> не выдавалось. Свидетельство за № от 2019 года было выдано ДД.ММ.ГГГГ на гр. ФИО5,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес> Свидетельство о регистрации по месту пребывания за № на н/л ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отделом по вопросам миграции ОП № У МВД России по 

<

адрес> не выдавалось. Свидетельство за № от 2019 года было выдано ДД.ММ.ГГГГ на гр. ФИО5 Е,С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированную по адресу: 

<

адрес>;

- копией постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении муниципальных общеобразовательных учреждений г.о. Самара за территориальными участками г.о. Самара» с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.19-21);

-копией приказа № од от ДД.ММ.ГГГГ «Правила приема граждан в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № с углубленным изучением отдельных предметов имени ФИО1 В.И. Фадеева городского округа Самара (т.1 л.д.22-24);

-копией журнала регистрации заявлений для зачисления в первый класс МБОУ школа № г.о. Самара 2019-2020 учебный год (т.1 л.д.27-28);

- копией заявления от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 на имя директора МБОУ Школа № г.о. Самара о зачислении ее ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для обучения в 1 класс на 2019-2020 учебный год (т.1 л.д.26);

- копией приказа о зачислении в 1 класс № от ДД.ММ.ГГГГ МБОУ Школа № г.о. Самара, согласно которого ФИО3, зачислен в 1-ый класс на 2019-2020 учебный год указанной школы (т.1 л.д.29-30).

Суд принимает во внимание показания свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, оснований для оговора свидетелями подсудимой не установлено. Кроме того, их показания подтверждены подсудимой в полном объеме. Также суд принимает во внимание исследованные письменные материалы дела, поскольку основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом и показаниями свидетелей.

При этом суд принимает во внимание показания подсудимой, данные в судебном заседании, в части указания, что она была знакома с порядком зачисления учащихся в образовательное учреждение по адресу регистрации, а также, что она осознавала, что полученная ею и ее сыном временная регистрация по месту пребывания является фиктивной, поскольку в данной части показания подсудимой согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела, которым, как указано выше, у суда нет оснований не доверять.

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении соучастия в форме пособничества в подделке иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, то есть преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, то есть в совершении использования заведомо подложного документа.

Однако в ходе судебного разбирательства подсудимой ФИО2 и ее защитником заявлено ходатайство о прекращении в отношении подсудимой уголовного дела по основаниям ст.25.1 УПК РФ. Просили освободить ФИО2 от уголовной ответственности и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, т.к. она впервые совершила преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, ранее не привлекалась к уголовной ответственности, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, загладила причиненный вред, отозвав документы на зачисление ФИО3 в школу № г.о. Самара, принесла публичные извинения учебному учреждению. Правовые последствия прекращения уголовного дела ФИО2 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 по ч.3 ст.327 УК РФ, ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, на основании ст.25.1 УК РФ.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора в порядке установленном настоящим Кодексом, в случаях предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, праве прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Согласно ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

По смыслу указанных норм, при наличии оснований освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, указанная норма подлежит применению также в тех случаях, когда диспозиция соответствующей статьи УК РФ не предусматривает причинение ущерба или иного вреда в качестве обязательного признака состава преступления, либо когда в результате совершения преступления ущерб (вред) фактически не причинен.

Установлено, что ФИО2 совершила преступления, относящихся к категорий преступлений небольшой тяжести, ранее не судима, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью по обоим преступлениям, в содеянном раскаялась. В результате ее противоправных действий фактически ущерб (вред) не причинен. Вместе с тем, согласно сообщению директора МБОУ «Школа № с углубленным изучением предметов им. ФИО1 В.И. Фадеева» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отчислен из образовательного учреждения, в связи с отзывом родительницей ФИО2 заявления о его поступлении в школу. Извинения ФИО2 приняты администрацией школы.

Суд приходит к выводу, что указанными действиями ФИО2 иным образом загладила причиненный вред.

Также суд учитывает, что подсудимая характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что препятствий для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, связанных с необходимостью прекращения уголовного дела и уголовного преследования по иным основаниям, не имеется, поэтому, с учетом мнения участников процесса, суд считает целесообразным прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, по обвинению в совершении обоих преступлений, на основании ст.25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера судебного штрафа, суд, руководствуясь разъяснениями, данными в п.7.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» и положениями главы 15.2 УК РФ, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2 и ее семьи, нахождение на иждивении малолетнего сына, а также сумму ежемесячного дохода подсудимой, в силу ч.1 ст.104.5 УК РФ, считает возможным назначить ФИО2 судебный штраф в размере 25000 руб. в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25.1, 254, 256, 446.3 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.5 ст.33 ч.1 ст.327 УК РФ, прекратить, на основании ст.25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, освободить ФИО2 от уголовного преследования по каждому из двух преступлений.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ, освободить ФИО2 от уголовной ответственности и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) руб. 00 коп. в доход государства, подлежащего уплате в течение двух месяцев, со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО2 необходимость предоставления ею сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю, в срок не позднее 10 дней, после истечения срока, установленного для уплаты штрафа.

Разъяснить ФИО6, что в соответствии с ч.2 ст.104.4 УК РФ, ст.446.5 УПК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Сумму судебного штрафа надлежит перечислить по следующим реквизитам: получатель – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), Свидетель №3 6317021970, КПП 631601001, ОКТМО 36701000, р/счет 40№, Банк Отделение Самара, БИК 043601001, КБК 188 1 16 2101001 6000 140, КА (код администратора) 615, УИН 0.

Мера пресечения в отношении ФИО6 не избиралась.

Вещественные доказательства: копию приказа Министерства образования и науки РФ (Минобрнауки России) от ДД.ММ.ГГГГ №; копию постановления от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением к постановлению Администрации г.о. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №; копию правил приема граждан в МБОУ СОШ №; копию приказа №-од от ДД.ММ.ГГГГ; копию журнала регистрации заявлений для зачисления в первый класс МБОУ Школа № г.о. Самара 2019-2020 учебный год; копию заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО2; свидетельство № о регистрации по месту пребывания на имя ФИО3 – хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самара в течение десяти суток со дня его вынесения.

Судья (подпись) Е.Н. Фирсова

Копия верна.

Судья – Е.Н. Фирсова

Секретарь – О.А. Павлова

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (63RS0№-19) Промышленного районного суда г. Самары.